

ټرمپ، خان او طالبان



په تېرو څو اوونيو کې د امريکايي ولسمشر ډونال ټرمپ او د پاکستان د لومړي وزير عمران خان تر منځ د طالبانو، په ځانگړې توگه د افغانستان د جگړې په اړه څو ځله خبرې اترې وشوې.

په داسې حال کې چې د دغو رهبرانو تر منځ په ټولنيزو رسنيو لکه ټويټر کې يو پر بل نيوکې وشوې او په ورته وخت کې د يو شمېر بربدونو په ترڅ کې گڼ شمېر کسانو خپل ژوند له لاسه ورکړ. مختلفو ډلو ټپلو د هغه څه مسؤليت پر غاړه واخيست، چې د دوی لپاره اړين کار برينبيده.

کله چې دغو پېښو ته د نړيوال سياست له زاويې وکتل شي، د افغانستان په اوږد مهاله جگړه کې د امريکا د امپراطورۍ د ځواک ضعف تر سترگو کيږي.

يوازې په تېره اونۍ کې د ځانمرگوو بربدونو او بمباريو شمېر له حساب څخه بهر و، چې څو مهم يې په لاندې ډول وو:

۱- د پاکستان په کراچۍ ښار کې د چين پر قونسلگرۍ د بلوچستان بيلتون غوښتونکوو وسله والو بريد، چې څلور کسان پکې ووژل شول.

۲- د افغانستان په ختيځ ولايت خوست کې پر جومات د بريد مسووليت اسلامي دولت ډلې پر غاړه واخيست، چې له امله يې ۲۶ کسان ووژل شول.

۳- د فراه ولايت په لوېديځه برخه کې طالبانو د پوليسو پر يوه کاروان بريد وکړ، چې لږ تر لږه ۲۰ پوليس پکې ووژل شول.

۴- د پېښور په يوه مارکټ کې د سبزيجاتو په کارتن کې د ځای پر ځای شوي ماین د چاودنې له امله لږ تر لږه ۳۱ کسان مړه او ۵۰ نور ټپيان شول.

دغو بريدونو د وروستيو احساساتي شخړو لپاره، چې د خان او ټرمپ تر منځ پر ټويټر را منځته شوې وې، يوه ننداره جوړه کړه. کله چې د دوی د ليکنې هر خط د نړيوال سياست له زاويې تحليل کيږي، دوه څېزونې را څرگنديږي:

۱- متحده ايالاتو ته د پاکستان د حکومت پيروي.

۲- په سيمه کې د امريکا متحده ايالاتو کمزوری نفوذ.

ټرمپ د امريکا متحده ايالاتو او پاکستان تر منځ د اړيکو په هکله خپل احساسات داسې څرگند کړل چې «دوی زموږ لپاره هېڅ کار نه کوي» ټرمپ د خپلې ادارې د هغې پرېکړې د دفاع لپاره، چې له امله يې پر پاکستان خپلې مالي مرستې بندې کړې، وويل: «موږ

پاکستان ته هر کال ۱.۳ ملیارده امریکایي ډالر مرسته ورکوو، وروسته له دې دا مرستې بندوو، ځکه چې دوی زموږ لپاره کار نه کوي.»

د ټرمپ له خبرو دا په ډاگه کيږي، چې دی د دواړو هېوادو ترمنځ متقابلې اړیکې غواړي. دا په روانه اونۍ کې هغه وخت په ډاگه شوه، چې کله پاکستان د لومړي ځل لپاره د القاعدې د پخواني مشر اسامه بن لادن د وژلو په برخه کې د مرستې دعوو وکړه، چې په اغلب گومان دا په ډاگه کوي چې پاکستان د القاعدې د پخواني مشر په پیدا کولو کې هېڅ رول نه درلود.

د پاکستان لومړي وزیر عمران خان د دې لپاره چې د پاکستانی حکومت پر څرگنده غلامۍ پرده واچوي، پر خپله ټویټرپاڼه یې د افغانستان په جگړه کې د امریکا متحده ایالاتو ناکامۍ ته اشاره وکړه.

د عمران خان ادعاوې ارزښتمن ټکي لري. د BBC د وروستۍ څېړنې پر بنسټ، اوسمهال طالبان د افغانستان پر ۷۰ سلنه خاوره واک لري. پر هغه بې شمېره قربانیو سربېره، طالبان له هغه وخته ډیر فعال دي کله چې د امریکا متحده ایالاتو افغانستان ته شورش یووړ، اوسمهال په ډېره ځمکه د ولکې ټینګولو فرصت ورته برابر شوی، چې پخوا هېڅکله نه و ورته برابر شوی.

د امریکا له متحده ایالاتو سره پر افغاني او پاکستانی سرتېرو سربېره د ناپو گن شمېره سرتېرو مرسته وکړه او ۱۷ کاله یې په جگړه کې تېر کړل، بیا هم امریکا په دې نه پوهیږي چې په پاکستان کې له دغه بحراني حالت سره څرنگه معامله وکړي او څرنگه خپل دښمن له منځه یوسي.

کله چې امریکا په دې پوه شوه، چې په جگړه کې د ناکامۍ په حال کې ده او څرگنده روښانه پایله نه لری، نو د دغه خونړۍ جگړې د پای ته رسولو لپاره یې نوي تکتیکونه (کرنلارې) په کار واچولې، د بېلګې په توګه؛ د دوی وروستۍ هڅې، چې پر مټ یې طالب مشران وهڅوي، چې د خبرو اترو مېز ته حاضر شي.

عمران خان د ټرمپ او متحده ایالاتو ادري پر وړاندې د خپل هېواد دفاع په سختو ټکو وکړه، په دا سې حال کې چې سوداګریزې اړیکې، سوداګریز تړونونه او افغانستان ته د امریکا متحده ایالاتو ځواکونو پر مخ دروازو خلاصون، لا هم ادامه لري. پر دې سربېره، پاکستان په دې وروستیو کې هغو الوتکو ته په خپله خاوره کې د کوزېدو اجازه ورکړه چې پر صهیونیستي دولت (اسرائیلو) پورې یې تړاو درلود.

د ده له سختو خبرو سره سره، پاکستانی رژیم بیا هم امریکا ته سر تیب ساتلی او د امریکا گټو ته ژمن پاتې دی. پر دې سربېره عمران خان په خپله ټویټري جگړه کې د افغانستان په جگړه کې د امریکا متحده ایالاتو واقعي وضعیت څرګند کړ. امریکا یو زبرځواک، خپل نفوذ له لاسه ورکوي او د زوال لور ته روانه ده او د درېیمې نړۍ پر هېوادونو یې د خپلې ایډیالوژۍ د پلي کولو کنترول له لاسه ورکړی.

د خاورو د اشغال او مدني ازادیو تر نامه لاندې د تش په نامه ډیموکراسۍ د پلي کولو لپاره، د پادهوان د تکتیکونو د یو لړ پالېسیو له کارونې څخه معلومیږي چې دا ایډیولوژي یو ځل بیا له ناکامۍ سره مخ ده. هغه میراث یې چې پر ځای پرېښود، هغه په ملیاردونو ملیاردونو ډالره لګښت او بې شمېره مرګوېله.

دا حیرانونکې ده چې الله سبحانه وتعالی د دغه ډول کفارو په اړوند په انفال سورت کې فرمایي:

﴿إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ لِيَصُدُّوا عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ فَسَيُنْفِقُونَهَا ثُمَّ تَكُونُ عَلَيْهِمْ حَسْرَةً ثُمَّ يُغْلَبُونَ وَالَّذِينَ كَفَرُوا إِلَىٰ جَهَنَّمَ يُحْشَرُونَ﴾ [الانفال: ۳۶]

کومو خلکو چې د حق له منلو څخه ډه ډه کړي، هغوی خپلې شتمنۍ د الله سبحانه وتعالی له لارې څخه د منع کولو لپاره لګوي او اوس به یې لا زیاته ولګوي. خو په پای کې به همدا هلې ځلې د هغوی لپاره د پښېمانۍ سبب وګرځي. بیا به هغوی مغلوب وي او بیا به دا کافران د دوزخ لور ته محاصره شوي ورشي.

د حزب التحریر د مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

ليکوال: تنوير ميا

۲۰۱۸ م، د نومبر ۳۰ مه

۱۴۴۰ هـ.ق، د ربيع الاول ۲۱ مه